БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАhЫ
КАЛТАСЫ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫ*   ЯНЫ КАЛТАСЫ

АУЫЛ СОВЕТЫ

 АУЫЛЫ БИЛ»М»hЕ СОВЕТЫ

[image: image1.png]

	РЕСПУБЛИКА  БАШКОРТОСТАН
СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАЛТАСИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КАЛТАСИНСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

От «31» октября  2018 года                                                            №  381
О внесении дополнений в решение Совета сельского поселения Калтасинский сельсовет муниципального района Калтасинский район Республики Башкортостан от 28 сентября 2017 года № 257 «Об утверждении правил благоустройства и санитарного содержания территории сельского поселения Калтасинский сельсовет»

Рассмотрев протокол публичных слушаний по Проекту «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения Калтасинский сельсовет муниципального района Калтасинский район Республики Башкортостан от 28 сентября 2017 года №257 «Об утверждении правил благоустройства и санитарного содержания территории сельского поселения Калтасинский сельсовет», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Совет сельского поселения Калтасинский сельсовет муниципального района Калтасинский район Республики Башкортостан

Р Е Ш И Л:

1. Внести в решение Совета сельского поселения Калтасинский сельсовет муниципального района Калтасинский район Республики Башкортостан от 28.09.2017 года № 257 «Об утверждении правил благоустройства  и санитарного содержания территории сельского поселения Калтасинский сельсовет» раздел 20 п.20.1.-20.9.8., согласно приложения.

2. Обнародовать настоящее  решение в Администрации сельского поселения Калтасинский сельсовет по ул. К.Маркса, д.27, и на официальном сайте

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить  на постоянную комиссию по земельным вопросам, благоустройству и экологии (председатель Акрамов Р.М.).

Председатель Совета

сельского поселения

Калтасинский сельсовет

муниципального района

Калтасинский район

Республики Башкортостан                                                  И.Н. Раздинова
Приложение

к решению Совета

сельского поселения

Калтасинский сельсовет

муниципального района

Калтасинский район

Республики Башкортостан

от 31.10.2018 г. № 381
20. ФОРМЫ И МЕХАНИЗМЫ ОБЩЕСТВЕННОГО УЧАСТИЯ В ПРИНЯТИИ РЕШЕНИЙ И РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТОВ КОМПЛЕКСНОГО БЛАГОУСТРОЙСТВА И РАЗВИТИЯ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ
20.1. Вовлеченность в принятие решений и реализацию проектов, реальный учет мнения всех субъектов городского развития, повышает их удовлетворенность городской средой, формирует положительный эмоциональный фон, ведет к повышению субъективного восприятия качества жизни (реализуя базовую потребность человека быть услышанным, влиять на происходящее в его среде жизни). 68

20.2. В целях обеспечения широкого участия всех заинтересованных сторон и оптимального сочетания общественных интересов и пожеланий и профессиональной экспертизы, рекомендуется провести следующие процедуры: 1 этап: максимизация общественного участия на этапе выявления общественного запроса, формулировки движущих ценностей и определения целей рассматриваемого проекта; 2 этап: совмещение общественного участия и профессиональной экспертизы в выработке альтернативных концепций решения задачи, в том числе с использованием механизма проектных семинаров и открытых конкурсов; 3 этап: рассмотрение созданных вариантов с вовлечением всех субъектов городской жизни, имеющих отношение к данной территории и данному вопросу; 4 этап: передача выбранной концепции на доработку специалистам, вновь и рассмотрение финального решения, в том числе усиление его эффективности и привлекательности с участием всех заинтересованных субъектов.

20.3. Все формы общественного соучастия направлены на наиболее полное включение всех заинтересованных сторон, на выявление их истинных интересов и ценностей, их отражение в проектировании любых городских изменений, на достижение согласия по целям и планам реализации проектов, на мобилизацию и объединение всех субъектов городской жизни вокруг проектов реализующих стратегию развития территории.

20.4. Открытое обсуждение проектов благоустройства территорий рекомендуется организовывать на этапе формулирования задач проекта и по итогам каждого из этапов проектирования.

20.5. Все решения, касающиеся благоустройства и развития территорий должны приниматься открыто и гласно, с учетом мнения жителей соответствующих территорий и всех субъектов городской жизни.

20.6. Для повышения уровня доступности информации и информирования населения муниципального образования и других субъектов городской жизни о задачах и проектах в сфере благоустройства и комплексного развития среды населенных пунктов рекомендуется обеспечить свободный доступ в сети «Интернет» к основной проектной и конкурсной документации на муниципальных ресурсах, а также обеспечить возможность публичного комментирования и обсуждения материалов проектов.

20.7. Участие граждан в процессе принятия решений и реализации проектов комплексного благоустройства может осуществляться по следующим направлениям:

20.7.1. Совместное определение целей и задач по развитию территории, инвентаризация проблем и потенциалов среды;

20.7.2. Определение основных видов активностей, функциональных зон и их взаимного расположения на выбранной территории;

20.7.3. Обсуждение и выбор типа оборудования, некапитальных объектов, малых архитектурных форм, включая определение их функционального назначения, соответствующих габаритов, стилевого решения, материалов;

20.7.4. Консультации в выборе типов покрытий, с учетом функционального зонирования территории;

20.7.5. Консультации по предполагаемым типам озеленения;

20.7.6. Консультации по предполагаемым типам освещения и осветительного оборудования;

20.7.7. Участие в разработке проекта, обсуждение решений с архитекторами, проектировщиками и другими профильными специалистами;

20.7.8. Согласование проектных решений с участниками процесса проектирования и будущими пользователями, включая местных жителей (взрослых и детей), предпринимателей, собственников соседних территорий и других заинтересованных сторон;

20.7.9. Осуществление общественного контроля над процессом реализации проекта (включая как возможность для контроля со стороны любых заинтересованных сторон, так и формирование рабочей группы, общественного совета проекта, либо наблюдательного совета проекта);

20.7.10. Осуществление общественного контроля над процессом эксплуатации территории (включая как возможность для контроля со стороны любых заинтересованных сторон, так и формирование рабочей группы, общественного совета проекта, либо наблюдательного совета проекта для проведения регулярной оценки эксплуатации территории).

20.8. Общественный контроль в области благоустройства вправе осуществлять любые заинтересованные физические и юридические лица, в том числе с использованием технических средств для фото-, видеофиксации, а также общерайонных интерактивных порталов в сети "Интернет". Информация о выявленных и зафиксированных в рамках общественного контроля нарушениях в области благоустройства направляется для принятия мер в уполномоченный орган исполнительной власти и (или) на общерайонный интерактивный портал в сети "Интернет".

20.9. Информирование общественности о принятии решений и реализации проектов комплексного благоустройства может осуществляться:

20.9.1. Создание единого информационного интернет - ресурса (сайта или приложения) который будет решать задачи по сбору информации, обеспечению «онлайн» участия и регулярном информированию о ходе проекта, с публикацией фото, видео и текстовых отчетов по итогам проведения общественных обсуждений.

20.9.2. Работа с местными СМИ, охватывающими широкий круг людей разных возрастных групп и потенциальные аудитории проекта.

20.9.3. Вывешивание афиш и объявлений на информационных досках в подъездах жилых домов, расположенных в непосредственной близости к проектируемому объекту, а также на специальных стендах на самом объекте; в местах притяжения и скопления людей (общественные и торгово-развлекательные центры, знаковые места и площадки), в холлах значимых и социальных инфраструктурных объектов, расположенных по соседству с проектируемой территории или на ней (поликлиники, ДК, библиотеки, спортивные центры), на площадке проведения общественных обсуждений (в зоне входной группы, на специальных информационных стендах).

20.9.4. Информирование местных жителей через школы и детские сады. В том числе -школьные проекты: организация конкурса рисунков. Сборы пожеланий, сочинений, макетов, проектов, распространение анкет и приглашения для родителей учащихся.

20.9.5. Индивидуальные приглашения участников встречи лично, по электронной почте или по телефону.

20.9.6. Использование социальных сетей и интернет-ресурсов для обеспечения донесения информации до различных сельмких и профессиональных сообществ.

20.9.7. Установка интерактивных стендов с устройствами для заполнения и сбора небольших анкет, установка стендов с генпланом территории для проведения картирования и сбора пожеланий в центрах общественной жизни и местах пребывания большого количества людей .

20.9.8. Установка специальных информационных стендов в местах с большой проходимостью, на территории самого объекта проектирования. Стенды могут работать.

Управляющий делами

Н.В.Иксанова
_1235889028.doc
[image: image1.png]